com as seguintes caracterís�cas (SEI 30545747, fls. 02 e 09-11):

a. Credor: Fundo Financeiro para o Desenvolvimento da Bacia do Prata (FONPLATA);

b. Valor da operação: US$ 30.000.000,00 (trinta milhões de dólares dos EUA);

c. Valor da contrapar�da: US$ 7.500.000,00 (sete milhões e quinhentos mil dólares dos EUA);

d. Des�nação dos recursos: Programa de Desenvolvimento Econômico e Sustentável em Brusque/SC - Brusque
2030;

e. Juros: SOFR acrescida de spread fixo a ser determinado na data de assinatura do contrato;

f. Atualização monetária: Variação cambial;

[...]

obrigações de pagamento que contrai o Mutuário neste instrumento contratual, e que assuma 
diretamente as que lhe correspondam de acordo com o Contrato de Garantia. 

CAPÍTULO II 
CUSTO, FINANCIAMENTO 
E RECURSOS ADICIONAIS 

Artigo 2.01 CUSTO TOTAL DO PROGRAMA. O custo total do Programa é estimado num 
montante equivalente a até USD 37.500.000 (trinta e sete milhões e quinhentos mil Dólares). 

Os recursos totais destinados à execução do Programa, provenientes tanto do Financiamento 
do FONPLATA como da contrapartida local, serão utilizados de acordo com o Quadro I do 
Anexo A deste Contrato. 

Artigo 2.02 MONTANTE DO FINANCIAMENTO.

[...]

pagamento das parcelas da amortização. 

CONTRATO DE EMPRÉSTIMO BRA-XX/202X 
DISPOSIÇÕES ESPECIAIS 

6 de 40 

O Mutuário concordou em beneficiar-se de uma bonificação estabelecida por meio da Taxa 
Operacional Compensada (TOC) por um montante de até USD 15.000.000 (quinze milhões 
Dólares) do valor total do Financiamento. O empréstimo será beneficiado também pela Linha 
de Financiamento Verde do FONPLATA, por um montante máximo equivalente a até USD 
9.200.000 (nove milhões e duzentos mil Dólares). Caso, durante a execução do Programa, o 
Mutuário decida interromper total ou parcialmente a aplicação do benefício acordado na 
Linha de Financiamento Verde, ou não sejam executadas as respectivas atividades 
beneficiadas, conforme o estabelecido no Anexo A do Contrato de Empréstimo, o Mutuário